*Principium, cui religionis Christianae auctor doctrinam de moribus
superstruxit, ad tempora eius atque consilia aptissime et
maxime accommodate constitutum.*

Quod in omnibus omnino rebus ad antiquitatem pertinentibus inuestigandis
et rite diiudicandis maximam habet vim atque utilitatem, vt tempora,
loca, resque omnes, quae sunt circumiectae, probe teneantur ac respi-
ciantur: id sine summo in graues ac turpes errores incidendi periculo in religio-
nis in primis placitis atque praecepsis e Sc. S. deducendis, constituendis et exami-
nandis negligi non debere, nemo harum rerum tractandarum gnarus facile ne-
gauerit. Cum enim res, quae circumstant, omnes humanum animum tanto-
pere afficiant, vt omnis fere eius cultura, viuiversaque sentiendi, cogitandi agen-
dique ratio ex illis maxime pendeat; huius vero vicissim in easdem tanta sit vis
atque potestas, vt perpetuo per eam immutentur, semperque nouas ac longe
diuersissimas induant formas: is, qui hominum, praeferit imperitorum ac ru-
dium, animos erudiendo et instituendo fingere et quasi transformare cupiat, non
potest non rerum externarum sedulo rationem habere, si in consiliis suis exse-
quendis feliciter versari, nec bono laborum suorum successu penitus desitui ve-

A. 1. b. qu. 11. sp. 132.

lit.

lit. Huius vero legis in populari institutione propemodum primariae diuinorum religionis Christianae auctorem fuisse tenacissimum obseruantissimumque, omnes une ore fatentur, qui rationem, qua Iesus in docendo vñus est, sive ex instituto exposuerunt, sive aliud agentes tetigerunt. Manifesto enim e sacris commentariis de vita Iesu ac rebus gestis memoriae traditis eluet, omnia, quaecunque alios instituendo, corrigendo ac monendo ab eo sunt proposita, et aetati, qua viuebat, et regioni vel loco, vbi versabatur, et hominibus, quibuscum ei res erat, ita fuisse adaptata et accommodata, vi his propria et quasi peculiaria esse videantur. Semper enim ob oculos habebat positos sive errores quosdam et praeiudicatas opiniones, quibus ista aetas erat obnoxia; sive certa quaedam virtus vniuersamque animi indolem eorum, quibuscum iam agebat; sive denique alias res cum re proposita ita coniunctas, vt magna ipsiis inesse vis ad dicta eius et monita vel confirmando et illustranda, vel obscuranda et infringenda. Cuius quidem rei tot tamque luculenta vestigia in plurimis Iesu orationibus ac sermonibus sive ad mixtam aliquam turbam, (*Math. V — VII. Ioh. VI, 22 — 59.*) sive ad singulos quosdam homines, (*Ioh. III, 1 — 21. c. IV, 1 — 42.*) sive denique ad amicos suos et discipulos habitis, (*Ioh. XIII, ss.*) inprimis vero in perimitis fabularum et allegoriarum, quibus more actatis saepenumero grauissimas sententias et admonitiones includebat, attentus lector reperiet, vt longiore probatio non opus sit. Inde autem patet, ei, qui religionis placita et praecepta a Iesu et ab eius discipulis, magistri morem hac in re maximam partem fecutis, proposita recte velit diuidicare, eorumque caussas ac vim accurate perspicere, istarum quoque rerum rationem quam maxime esse habendam.^{a)} Quod cum negligenter religionis doctores superiorum in primis temporum, in multis rebus, iisque saepenumero grauissimis, aut intelligendis et explicandis, aut adhibendis et in vitae usum transferendis perferant veritati sunt. Quodsi enim ea, que in N. T. de precum vi et forma, (*Math. VI, 5 — 13. c. VII, 7. 8. Ioh. XIV, 14.*) de paupertate ac bonorum externorum usu, (*Math. VI, 19. ss. Marc. X, 17. ss.*) de fidei ac bonorum operum discrimine et vi, et de rerum futurarum imaginibus, quas *τυποί* appellant, (in *epp. ad Rom. et Hebr. et passim alibi*) a scriptoribus sacrī differuntur ac praecipiuntur, ex rerum, que circumstant, ratione, hominumque, quibus illa dicta sunt, conditione metiri ac iudicare voluisse: nec spes multorum inaniter conceptae, adeoque elusae, nec precandi formulae perverse usurpatae, nec vita monastica temere instituta, nec infinitae et vanae controuersiae turpiter gestae forent. Nullibi vero magis istam rationem et cautionem adhibendam esse, quam in virtutum praeceptis ab auctore religionis no-

fiae

a) vid. WETSTENII libb. ad crif. atque interpr. N. T. p. 139 ss. et p. 149 ss. ed. Semler. vbi auctor docet, quantum ad ve-

stiae propositis explicandis et diuidicandis, VV. DD. recentiori praeципue aetate scite obseruarunt, seduloque commendarunt. Intellexerunt enim, permulta illorum praceptorum aut plane omittenda et resecanda esse ex accurate omnibus omnino hominibus accommodata morum doctrina, aut non prius in eam recipienda et admittenda, quam definitum esset, utrum angustioribus limitibus circumscribi et comprehendi debeant, an relaxari potius et amplificari; propterea quod illorum temporum, locorum, hominumque conditioni unice conuenire videantur.^{b)} Cum vero Iesus omnia virtutum pracepta ad unum aliquid et summum retulerit, et ad id universam de moribus doctrinam conformandam esse statuerit, recte queri posse videtur, anne forsitan Iesus, qui in singulis praceptis fere semper tempora hominesque spectabat, etiam in ipso doctrinae sue de moribus principio constituendo huius rei aliquam habuerit rationem? Quoniam enim plura eiusmodi principia excogitari possunt, atque etiam a philosophis antiquiorum et recentiorum temporum inuenta sunt et constituta: causam exinde admodum probabilem erui posse putamus, cur tandem hoc potissimum usus fuerit omnium, qui vniquam extiterunt, sapientissimus religionis morumque praceptor? Neque vero hanc ista quaestio habet vim, ut ostendatur, praceptum illud, cui Iesus doctrinam suam de moribus tamquam fundamento superstru voluit, non ad omnes omnium temporum locorumque homines pertinere; quod et ab animi nostri sententia, et a consilio viriumque nostrarum ratione alienissimum esset. Eo potius spectat illa res, ut appareat, quantam vim et efficaciam habuerit morum disciplina a Iesu proposita ad emendandos formandosque hominum animos, quanta igitur sit praestantia huius ipsius disciplinae, et quanta fuerit sapientia eius, qui eam condidit atque instituit. Deletati autem sumus ad hanc potissimum quaestionem discutiendam eo, quod nostrorum temporum rationi admodum apta et accommodata videbatur. Satis enim constat, ex quo celeberrimus ille Regiomontanus philosophus in omni philosophandi ratione nouas profrus et rectiores vias tentaret, adeoque etiam nouum doctrinæ de moribus principium proponeret, multos fuisse, qui hoc cum illo, quod diuinus religionis nostræ auctor constituit, contenderent. Inter quos cum aliis statuerent, utrumque inter se re ipsa conuenire, ^{c)} alii vero unum alteri p

A 2

flare

b) vid. S. V. REINHARD in *System doctrinæ Christianæ*, T. I. §. 12, coll. T. II. §. 278.
ed. Intra, vbi haec res illustri quadam exemplo e praceptis Christi circa diuinitia petitio comprobatur; et S. V. NITZSCHE in *commentat. I. de iudicandis morum praceptis* in N. T. a communi omnium hominum ac temporum vnu alienis, qui etiam

rum religionis doctrinam attulit, qui hac ex parte errores admirerunt.

c) Ita S. V. SCHMID in libro, qui inscribitur: *über den Geist der Sittenlehre Jesu und seiner App.*; et alii, quos id. excitat p. 37. lib. laud. quam tamen sententiam refutare studuit Cl. MAASS libello, cui titulum fecit: *über die Ähnlichkeit der christl. mit der neuesten philos. Sittenlehre*.

flare censerent; ^{D)} nostri quidem humeri rem tam grauem ferre recusant, nec audiemos aut fas habemus sententiam nostram in medium proferre, nosque ipsos cum magnis illis viris componere; veniam tamen speramus datum iri symbolae, quam pro opum, quas paratas habemus, tenuitate, ad istam rem diiudicandam historia suppeditante conferre decreuimus. Haud enim philosophicis atque subtilibus rationibus vni, sed e rebus potius in facto atque in aperto positis vim atque praefstantiam principii doctrinæ de moribus, quo Iesus vñus est, exponere conabimur. Ex eiusmodi enim disquisitione multa peti posse videntur, quæ vel ad item istam quodammodo dirimendam, vel ad Domini nostri diuinam plane sapientiam rite assimilandam valere queant. Ostendendum igitur nobis sumimus, principium, cui religionis Christianæ auctor doctrinam de moribus superfruxit, ad tempora eius atque consilia optime et maxime accommodate constitutum fuisse.

Qua quidem in re tractanda ita versabimur, vt primum hominum tum temporis, quo Iesus docuit, viuentium conditionem, quatenus hue pertinet, inuestigemus ac depingamus; deinde ostendamus, ea, quæ ante Iesum alii tentarunt religiosis animi indolis praesidia, huic conditioni minus fuisse apta et accommodata; quibus expositis facile apparebit, illud remedium, quod Iesus adhibuit ad prauam istam conditionem corrigendam tollendamue, hoc est, principium eius doctrinæ de moribus, et temporibus Iesu aptissimum et ad consequendum id, quod ipsi erat in consilio, accommodatissimum fuisse.

Iam quod ad hominum Christi aetate viuentium conditionem attinet, facile intelligitur, non ea solummodo tempora hic respicienda esse, quæ proxime ad Christi aetatem pertinent, sed simul etiam rationem habendam anteriorum seculorum. Cum enim opiniones ac vitia una cum hominibus propagentur, atque a maioribus natu posteris quasi ingenerentur et instillentur, horum conditio non potest

^{D)} vt P. R. EWALD ex una parte in elegansissimo libello: *über die Kanti'sche Philosophie und Hinsicht auf die Bedürfnisse der Menschheit*, p. 56 ff. ex altera vero parte plurimi, qui isti philosophiae fauunt, praeiente KANTIO, qui, quamvis de indole doctrinae Christianae moralis diuersis locis admodum honorifice loquitur eam reliquis philosophorum veterum hac de re praeceptis longe anteponens, (vid. eius *Crit. der prakt. Vernunft*. p. 153—4. et 229—30.); tamen cum alibi contendat, veram virtutem non ex amore et voluntate animi ad recte faciendum ultra inclinante nasci posse ac debere, sed ex sola obseruantia et reverentia legi a

ratione praescriptæ debita, quæ animum ad obsequium quasi cogat, (*ib. p. 145—7.*) atque existimet, principio doctrinæ de moribus a Iesu constituto perfectissimum tantum sanctimoniae exemplar proponi, quæ soli diuinæ naturæ propria sit, a naturis autem creatis finitissime non possit obtineri, (*ib. p. 149—52.*): innuere videtur, principium illud humanæ naturæ non satis convenire, adeoque ad doctrinam de moribus omnibus numeris absolutam ei superueniendam aptum et accommodatum non esse; quod si vel conceperit quis, nostra tamen thesis salua manet.

potest accurate intelligi, nisi e superiorum temporum ratione causa huius rei respetantur. Consideranda igitur a nobis est conditio priscorum hominum in universo. Neque vero tamen omnia huc referenda sunt, quaecunque ad hanc conditionem pertinent; sed ea tantum ex omni antiquitate delibentur opus est, quae cum consiliis Iesu in constituendo morum doctrinae principio coniuncta sunt. Explicandus igitur a nobis est in primis modus, quo affectus erat animus humanus erga deum hominesque alios. Ad haec duo enim redeant fere cuncta ea, quibus ad vim et rationem principii a Iesu constituti perspicienda instet aliquid momenti.

Quid si igitur primo loco modum respicimus, quo affectus erat animus humanus erga deum, negari non potest, priscis temporibus timore ac metu supremi Numinis genus humanum, viuente spectatum, agitatum fuisse. Probant hoc primum quidem ipsae loquendi formulae, imagines ac descriptiones, quibus antiqui scriptores supremum Numen, eius attributa, sentiendique et agendi rationem appellant ac depingunt. Ex his enim manifesto apparet, notioni dei timoris cogitationem ac sensum plerumque fuisse admistum. Neque hoc profanis solummodo, qui vulgo dicuntur, scriptoribus est proprium, sed in ipsis quoque Iudeorum libris sacris perspicua huius rei reperiuntur vestigia. Sic ipsum nomen hebr. אלוהים vel אלהים quo deus in illis saepissime audit, proprie denotat numerus metuendum ac tremendum, ut SCHVLTENS probauit in comment. in Iob. I. 1. 2.; atque etiam nomen vel אֱלֹהִים deo saepius usurpatum, et aliae dei appellations, ut בָּרוּךְ אֵל שֶׁדַי (אֵל בָּרוּךְ אֵל שֶׁדַי) innuant timorem a summo Numeine priscorum hominum animis inherentem; Tunc enim omnes a fortitudine, robore et

A 3

poten-

^{e)} Descendit nempe הָרָא a voce arab. חָרָא, cuius vis primaria in pauro ac stupore versatur; deinde vero ad cultum religiosum transfertur, quo tremendum illud Numen venerandam sit. Hinc interdum, ut PL LXVIII, 36. nomini חָרָא epitheton טָהָרָא additur; et Sirac. I, 8. Deum Φοβερον φόδρα appellat. conf. Deut. X, 17. In primis autem Gen. XXXI, 42, 53. vbi אֲבָרָהָם וְאַיִלָּן et בָּנָיו דָבָר ita commutantur ei sibi iniucem copulantur, ut aperte inde elueat, virumque significare Numen tremendum, quod Abraham et Isaac venerati sunt.

^{f)} Ies X, 21. Ipsa vox הָרָא multis a robore et potentia desumpta esse videretur, et vulgo ad rad. חָרָא vel חָרָה refertur, quamvis contra disputet SIMONIS in Lex, referens eam

ad pronom. terr. pers. הָרָא, ille, quo, vt et מְרָא, Orientales deo loquentes vis sint. Sed haec ipsa consuetudo timorem quemdam arguit, dei vim ac maiestatem tanto perire reverenter, ut illum proprio nomine appellare nefas ducat.

^{g)} Genes. XVII, 1. Pl. LXVIII, 15. Sive deriuat vocem שָׁדֵי a שָׁדָה, ut vastatorum denotet, sive a שָׁדָה, ut sit fulminis iactator; sive ab arab. شَدَّ, ut validum ac potentem significet, semper metus cuiusdam notio adiuncta est. Aliae enim etymologiae, e quarum ratione illa vox, bonorum omnium fontem, benefactorem significet, VV. DD. parum probantur. vid. IKENI diff. philologico-theoll. T. I. diff. 1. de nomine שָׁדָה.

potentia defumtae, quae virtutes terrent quidem animum et in admirationem suum rapiunt, sed ad amorem eum allucere non possunt. Verum ne plus iusto ex nominum significatibus ac deriuationibus eruamus, cum ea res argutior videri possit, quam ut certi aliquid inde possit effici; cumque etiam adfint Numinis applicationes, quae benigniorem admittunt interpretationem:^{a)} transeamus ad alias loquendi formas, imagines et descriptiones, quibus Numini sensus quidam aut actiones tribuuntur, ac videamus, quenam illis insit vis ad probandam sententiam nostram. Iam vero nemini potest esse obscurum, qui vel obiter sacros Iudaeorum libros inspexerit, innumeros in iis occurtere locos, in quibus de Numinis ira, furore, excandescentia iguis instar flagrante, omniaque comburente dissenserunt;^{b)} vel deo zelotypia quaedam cum summa indignatione coniuncta tribuatur, quae est animi affectio admodum tremenda iis, erga quos erumpit;^{c)} vel denique deus eorum, qui mandata eius violant, aut alio modo quidquam delinquent, acerrimus hostis sifflatur, qui aduersarios suos eorumque posteros implacabili odio persequatur, de iis vindictam sumere gesiat, atque omnino omnes, qui se se ipsius imperio submittere nolint, grauissimis calamitatibus afficeret, penitusque evertere ac perdere studeat.^{d)} Quae omnia manifesto demonstrant, Iudeos Iehouam suum magnopere metuissent.

Apud reliquos autem populos eandem de summo Numine cogitandi rationem inualuisse, eodem modo facile potest probari. Pleni sunt historicorum veterum atque in primis poetarum libri deorum *ira* atque *inuidia*. Hos cuiusvis calamitatis impendentis duriusue grassantis auctores habebant; nec grauiores, folium.

a) Sic HEROD. II, 52, monet, Pelagos θεος propterea sic appellatio, ὅτι ποσμῷ θευτές τα πάντα πρηγματα καὶ πάπας νομας εργον. PLAT. tamen in *Cratyl.* p. 258. Vol. III. ed. Bip. Φαινούσι τοι, Socratem inducit loquenter, οἱ πρωτοὶ τῶν αὐθετῶν μονες θεος ἡγεμόνων ἥλιον, καὶ σελήνην, καὶ γῆν, καὶ αἴρα, καὶ φράνον, ἀτέγενα κατα δράματα πάντα καὶ ιούτα δράματα καὶ θεούτα, απὸ ταῦτης τῆς Φυσεώς της τε θείου, θεος ἀντες επονομάσσων. Idem rag. Ηρ. δειπνονας παντοποιει εἴτε censet, ὅτι Φρονιμοι καὶ δαχμονες γονες.

b) v. c. *Pj.* II, 5. XXXVIII, 2. LVI, 8. LXIX, 25. LXXIV, 1. *Hof.* VIII, 5. *Mich.* VII, 9. *Zach.* VII, 12. *Ief.* IX, 18. c. X, 5. 6, 25. c. LX, 10. etc.

k) e. gr. *Ex.* XX, 5. c. XXXIV, 14. *Deut.* IV, 24. c. VI, 15. c. XXXII, 16. 21. etc.

l) vid. praeter ll. iam II. *Pj.* V, 6. 7. 11. VII, 7. 12. ff. XXXIV, 17. XXXVII, 20. 22. 28. 38. *Ief.* X. c. XIII, 9. c. XIV, 5. 6. etc. Caeterum non ii fumus, qui his observationibus impunitate vitiorum suadere, aut auctoritati ll. ff. diuinæ aliiquid detrahere cupiamus. Tantum enim absumus ab illa temeritate, vt potius hac ipsa in re supremi Numinis iustitiam et benignitatem, similis vero etiam summi ipsius sapientiam et agnoscamus et sancte veneremur, quae cum hominibus semper ita egit et locuta est, vt ingenium eorum ferre poterat. Praeclare hanc in rem GROTT. de ver. rel. Chrift. V, 6. ait: *Solent parentes cum infantibus balbu-*

Iummodo casus, sed minima quoque infortunia ab iisdem repecebant.^{m)} Sic Epirotae, ut IVST. refert XXVIII, 3. §. 5 — s. caudem Laudamiae ad aram Diana patratam a diis immortalibus vindicatam esse crediderunt non furore solum ac denique morte Milonis, qui illam percuferat, sed totius prope populi interitu, immisso assiduis cladibus, sterilitate, fama, intestinis dissidiis, externis ad postremum bellis. Nec minus Aetoli calamitatum, quibus premebantur, omnium Diana effectionem habebant ad sacrificiales Oenei epulas haud adhibitam, ac propterea δενα παισαν καὶ σχετλιαζοτα, ut LUCIANVS irridens ait.ⁿ⁾ Vniuersus autem Graecorum exercitus apud Η. ο. 42 ss. suadente Calchante pestem in castris suis saeuentem, magnamque sui partem absumentem ab Apolline immisso putabat, qui sagitis suis iniuriam et contumeliam ab Agamemnone Chrysae, dei sacerdoti, filiam suam repetenti illatam vlcisceretur. Ipsi dii Homerici, quamvis nobis videantur magis ridiculi, quam terribiles, tamen pro illorum temporum ratione, vbi Homeri carmina in omnium manibus et ore versabantur, atque ad ipsorum puerorum institutione adhibebantur, non poterant non superflitosis animis timorem sui incutere. Nam, ut est apud CIC. de nat. dd. II, 28. §. 70., et perturbatis animis inducuntur: accipimus enim deorum cupiditates, aegritudines, iracundias: nec vero dii bellis proeliisque caruerunt, cum duo exercitus contrarios alii dii ex alia parte defenserent. Hinc solam Patris Gradui a Diomede Palladis ope vulnerati vocem tam terribilem fuisse narrat poeta, ut utrumque exercitum summus horror inuaserit.^{o)} Idem non solum cum aliis de saevis Erinniyibus loquitur, sed etiam singularem deam, Aten, a summo Numine procreatam finxit, quae omne studium omnesque labores in eo ponat,